ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  76/PGDĐT

V/v thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về một số biện

pháp cấp bách phòng, chống

 dịch bệnh COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng, chủ cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Căn cứ Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở

giáo dục và đào tạo;

Căn cứ công văn số 169/SGDĐT-CTTTPC ngày 29/01/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ công văn 248/UBND-VX ngày 29/01/2021 của UBND thành phố

Thủ Dầu Một về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19.

Để chủ động và tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 hiệu quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị, cơ sở

giáo dục nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Hiệu trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn thực thi trách nhiệm

người đứng đầu: Rà soát, siết chặc việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch;

tăng cường kiểm tra đôn đốc, chấn chỉnh và khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

2. Kích hoạt lại hệ thống phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị1 với nội dung

trọng tâm sau:

 - Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện Bộ tiêu chí

an toàn phòng chống dịch bệnh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, kiểm điểm

trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra vi phạm.

- Thực hiện nghiêm túc việc đo thân nhiệt đầu mỗi buổi học trước cổng

trường, thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang (đeo khẩu trang đúng cách, đeo từ

1 Công văn số 409/PGDĐT ngày 17/3/2020 của PhòngGDĐT thành phố Thủ Dầu Một về việc hướng dẫn các

trường hợp sốt, ho, khó thở tại trường học; Công văn số 666/SGDĐT-CTTTPC ngày 29/4/2020 của Sở GDĐT

tỉnh Bình Dương về tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học; Công văn

2416/PGDĐT ngày 02/12/2020 của PhòngGDĐT thành phố Thủ Dầu Một về việc đẩy mạnh các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một; Công văn số 44/PGDĐT-TCCB

ngày 15/01/2021 của PhòngGDĐT thành phố Thủ Dầu Một về việc tăng cường các biện pháp phòng chống

COVID-19 trong trường học.

2

nhà đến trường, trong giờ giải lao,…), rửa tay thường xuyên với xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn đối với toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, khách

liên hệ công tác. Giữ khoảng cách, không tụ tập nơi công cộng.

- Kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi

ngờ mắc COVID-19 trong trường học, báo cáo ngay cơ quan Y tế địa phương và

Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyền truyền, giáo dục nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học và cha

mẹ học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là trong thời điểm trước,

trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu.

4. Tăng cường trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học như:

máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, xà phòng, khẩu trang…; duy trì thực hiện vệ

sinh, tẩy trùng trường, lớp theo quy định. Tiếp tục triển khai ứng dụng “An toàn

COVID”2, thực hiện cập nhật thông tin của đơn vị vào ứng dụng vào thứ 2, thứ 4

và thứ 6 hàng tuần.

5. Hiệu trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục rà soát, cập nhật thông tin cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh đã đi đến tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh và các vùng

có dịch từ ngày 13/01/2021 trở lại đây, các trường hợp tiếp xúc gần với các bệnh

nhân COVID-19 (F1, F2) phải thực hiện khai báo y tế tại y tế địa phương để được

hướng dẫn cách li y tế theo quy định; đồng thời khai báo ứng dụng NCOVI,

Bluezone; cập nhật ngay trên ứng dụng App “An toàn COVID-19”. Báo cáo về

Phòng Giáo dục và Đào tạo theo mẫu 1-2021 và mẫu 2-2021 (đính kèm). Thực

hiện định kỳ trước 14g00 hàng ngày về hộp thư điện tử leminhtien@tptdm.edu.vn

6. Phối hợp chặt chẽ và tuân thủ các yêu cầu, hướng dẫn, các quy định của

cơ quan Y tế tại địa phương để thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn

trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp.

7. Các đơn vị trường học tiếp tục phát huy các kết quả đạt được tại năm học

2019-2020 về việc tổ chức dạy học trực tuyến3 và xây dựng kế hoạch sẳn sàng để

tổ chức dạy học bằng hình thức trực tuyến cho học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục

triển khai thực hiện nghiêm, khẩn trương và đúng nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo phòng GDĐT;

- Chuyên môn phòng GDĐT;

- Website phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Chệt

2 Công văn số 2390/PGDĐT ngày 30/11/2020 về việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng hệ thống hỗ trợ phòng, chống

dịch Covid-19;
3 Công văn số 382/PGDĐT ngày 06/3/2020 về việc triển khai và hướng dẫn sử dụng hệ thống dạy và học trực

tuyến eleaning trên hệ thống Mạng xã hội học tập ViettelStudy.